
Paranaíba-MS, 15/07/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 202

1

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 428, DE 13 DE JULHO DE 2016.

DIOGO  ROBALINHO  DE  QUEIROZ  -  TITA,  Prefeito  Municipal  de
Paranaíba, Estado de Mato Grosso do Sul no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no inciso II do artigo 102 da Lei Orgânica do
Município,
 
 
R E S O L V E:
 
 
Artigo 1º.  NOMEAR, ANA PAULA DOS REIS PEREIRA, para exercer
em caráter efetivo o cargo de COZINHEIRO, do Quadro Permanente da
Prefeitura  Municipal  de  Paranaíba(MS),  em  vaga  decorrente  da  Lei
Complementar n.º 079, de 07 de agosto de 2015, em virtude da aprovação
em Concurso  Público  de  Provas  e  Títulos/2015,  homologado em 05 de
fevereiro  de  2016  e  publicado  na  Imprensa  Oficial  do  município  de
Paranaíba-MS.
 
Artigo 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 18 de julho de 2016.
 
 
Paço Municipal “Prefeito Edu Queiroz Neves”, aos 13 dias do mês de julho
de 2016.
 
 
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA
Prefeito Municipal
 
PUBLICADO E REGISTRADO na Secretaria Municipal de Administração, na
data supra.
 
 
DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Andréia Aparecida Freitas

Código Identificador: FZrIbOtG

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 429, DE 13 DE JULHO DE 2016.

 
 
DIOGO  ROBALINHO  DE  QUEIROZ  -  TITA,  Prefeito  Municipal  de
Paranaíba, Estado de Mato Grosso do Sul no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no inciso II do artigo 102 da Lei Orgânica do
Município,
 
 
R E S O L V E:
 
 
Artigo 1º.  NOMEAR, TATIANE DE CASTRO ALVES, para exercer em
caráter  efetivo  o  cargo  de  PROFESSOR  EDUCAÇÃO  INFANTIL,  do
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Paranaíba(MS), em vaga
decorrente da Lei Complementar n.º 079, de 07 de agosto de 2015, em
virtude  da  aprovação  em  Concurso  Público  de  Provas  e  Títulos/2015,
homologado em 05 de fevereiro de 2016 e publicado na Imprensa Oficial do
município de Paranaíba-MS.
 

Artigo 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 18 de julho de 2016.
 
 
Paço Municipal “Prefeito Edu Queiroz Neves”, aos 13 dias do mês de julho
de 2016.
 
 
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA
Prefeito Municipal
 
PUBLICADO E REGISTRADO na Secretaria Municipal de Administração, na
data supra.
 
 
DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Andréia Aparecida Freitas

Código Identificador: LuCVMr5P

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 430, DE 13 DE JULHO DE 2016.

DIOGO  ROBALINHO  DE  QUEIROZ  -  TITA,  Prefeito  Municipal  de
Paranaíba, Estado de Mato Grosso do Sul no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no inciso II do artigo 102 da Lei Orgânica do
Município,
 
 
R E S O L V E:
 
 
Artigo 1º.  NOMEAR, ALCIR ALVES DE OLIVEIRA, para exercer em
caráter  efetivo  o  cargo  de  MOTORISTA  DE  VEÍCULOS  LEVES,  do
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Paranaíba(MS), em vaga
decorrente da Lei Complementar n.º 079, de 07 de agosto de 2015, em
virtude  da  aprovação  em  Concurso  Público  de  Provas  e  Títulos/2015,
homologado em 05 de fevereiro de 2016 e publicado na Imprensa Oficial do
município de Paranaíba-MS.
 
Artigo 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 18 de julho de 2016.
 
 
Paço Municipal “Prefeito Edu Queiroz Neves”, aos 13 dias do mês de julho
de 2016.
 
 
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA
Prefeito Municipal
 
PUBLICADO E REGISTRADO na Secretaria Municipal de Administração, na
data supra.
 
 
DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Andréia Aparecida Freitas

Código Identificador: KjWw3OXL



Paranaíba-MS, 15/07/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 202

2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 431, DE 13 DE JULHO DE 2016.

DIOGO  ROBALINHO  DE  QUEIROZ  -  TITA,  Prefeito  Municipal  de
Paranaíba, Estado de Mato Grosso do Sul no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no inciso II do artigo 102 da Lei Orgânica do
Município,
 
 
R E S O L V E:
 
 
Artigo  1º.   NOMEAR,  ROBERTO  FERNANDO  DOS  SANTOS,  para
exercer  em  caráter  efetivo  o  cargo  de  MOTORISTA  DE  VEÍCULOS
PESADOS,  do  Quadro  Permanente  da  Prefeitura  Municipal  de
Paranaíba(MS), em vaga decorrente da Lei Complementar n.º 079, de 07 de
agosto de 2015, em virtude da aprovação em Concurso Público de Provas e
Títulos/2015,  homologado  em 05  de  fevereiro  de  2016  e  publicado  na
Imprensa Oficial do município de Paranaíba-MS.
 
Artigo 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 18 de julho de 2016.
 
 
Paço Municipal “Prefeito Edu Queiroz Neves”, aos 13 dias do mês de julho
de 2016.
 
 
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA
Prefeito Municipal
 
PUBLICADO E REGISTRADO na Secretaria Municipal de Administração, na
data supra.
 
 
DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Andréia Aparecida Freitas

Código Identificador: K2uOLkYI

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 432, DE 13 DE JULHO DE 2016.

DIOGO  ROBALINHO  DE  QUEIROZ  -  TITA,  Prefeito  Municipal  de
Paranaíba, Estado de Mato Grosso do Sul no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no inciso II do artigo 102 da Lei Orgânica do
Município,
 
 
R E S O L V E:
 
 
Artigo 1º.  NOMEAR, JOSÉ CIRILO PINHEIRO NETO, para exercer em
caráter efetivo o cargo de SERVIÇOS GERAIS MASCULINO, do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Paranaíba(MS), em vaga decorrente
da Lei Complementar n.º 079, de 07 de agosto de 2015, em virtude da
aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos/2015, homologado em
05 de fevereiro de 2016 e publicado na Imprensa Oficial do município de
Paranaíba-MS.
 
Artigo 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 18 de julho de 2016.
 
 
Paço Municipal “Prefeito Edu Queiroz Neves”, aos 13 dias do mês de julho
de 2016.
 
 
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA
Prefeito Municipal
 
PUBLICADO E REGISTRADO na Secretaria Municipal de Administração, na
data supra.

 
 
DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Andréia Aparecida Freitas

Código Identificador: ASBMHIP6

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 433, DE 13 DE JULHO DE 2016.

DIOGO  ROBALINHO  DE  QUEIROZ  -  TITA,  Prefeito  Municipal  de
Paranaíba, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,
 
 
R E S O L V E:
 
 
Artigo 1º.         NOMEAR para compor a Comissão de Transição de
Mandato, os servidores RENATA CRISTINA RIOS SILVA MALHEIROS
DO  AMARAL,  Contadora,  ROBSON  JESUS  DA  SILVA,  Diretor  de
Departamento  de  Recursos  Humanos  e  LUCAS  PEREIRA  ROCHA
MARTINS, Chefe da Divisão de Patrimônio, sob a presidência da primeira,
com o objetivo de preparar o  encerramento do mandato orientando os
secretários quanto às questões relativas ao patrimônio, administrativas e
financeiras, de forma a preparar para a transmissão de governo, de acordo
com o que estabelece o Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do
Sul mediante a Resolução nº 37, de 06 de Abril de 2016;
 
Artigo  2º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2016.
 
 
Paço Municipal “Prefeito Edu Queiroz Neves”, aos 13 dias do mês de julho
de 2016.
 
 
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ - TITA
Prefeito Municipal
 
 
PUBLICADA E REGISTRADA na Secretaria Municipal de Administração na
data supra.
 
 
 
DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração
 

Publicado por:
Andréia Aparecida Freitas

Código Identificador: lMmzid4T

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 434, DE 13 DE JULHO DE 2016.

DIOGO  ROBALINHO  DE  QUEIROZ  -  TITA,  Prefeito  Municipal  de
Paranaíba, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 2º, § 5º da Emenda Constitucional n.º 041.
 
 
R E S O L V E:
 
 
Artigo 1º.        Conceder  ABONO DE PERMANÊNCIA  à  servidora
SILVANA APARECIDA DA SILVA,  ocupante do cargo de Professor de
Educação Básica/Nível III/Classe I, do quadro permanente deste Município,
lotada na Secretaria Municipal de Educação.
Processo nº. 705/16.
 
Artigo 2º.       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir desta data.
 
 



Paranaíba-MS, 15/07/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 202

3

Paço Municipal “Prefeito Edú Queiroz Neves”, aos 13 dias do mês de julho
de 2016.
 
 
 

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ - TITA

Prefeito Municipal
 
 
PUBLICADA E REGISTRADA, na Secretaria Municipal de Administração, na
data supra.
 
 
 
DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração
 

Publicado por:
Andréia Aparecida Freitas

Código Identificador: I2DXf1zs

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N.º 076, DE 11 DE JULHO DE 2016.

“Suspende direitos que menciona e dá outras providencias”.
 
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA, Prefeito Municipal de Paranaíba,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e,
 
                  CONSIDERANDO recomendação exarada nos autos pela
Procuradoria Jurídica do Município;
 
 
D E C R E T A:
 
 
Art. 1º.                Fica suspenso o direito de tomar posse, da Candidata
ROSEANE ARCE ROMEIRO, aprovada no Concurso Público de Provas e
Títulos de 2015 e convocada por meio do Edital nº 003/2016, reservando-
lhe  a  vaga  a  que  teria  direito,  até  a  conclusão  do  estudo  social  pela
Procuradoria Jurídica Municipal.
 
 
Art. 2º.                Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 24 de junho de 2016.
 
 
 
Paço Municipal “Prefeito Edu Queiroz Neves”, aos 11 dias do mês de julho
de 2016.
 
 
 

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ - TITA

Prefeito Municipal
 
 
PUBLICADO E REGISTRADO na Secretaria Municipal de Administração na
data supra.
 
 
 

DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Administração
Publicado por:

Andréia Aparecida Freitas
Código Identificador: Fjm00hEU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO N.º 077, DE 11 DE JULHO DE 2016.

“Extingue direitos que menciona e dá outras providencias”.
 
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA, Prefeito Municipal de Paranaíba,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e,
 
CONSIDERANDO  que  a  Candidata  MILAINE  ASSIS  DO  PRADO,  teve
parecer contrário da Procuradoria Jurídica,
 
 
D E C R E T A:
 
 
Art. 1º.       Fica extinto o direito de tomar posse, da Candidata MILAINE
ASSIS DO PRADO, aprovada pelo Edital n.º 01/2016 do Concurso Público
de Provas e Títulos de 2015 e convocada por meio do Edital nº 003/2016,
que teve parecer contrário da Procuradoria Jurídica do Município e que fora
este acolhido pelo Prefeito Municipal em decisão final.
 
Art.  2º.        Este Decreto entra em vigor  nesta  data,  revogadas as
disposições em contrário.
 
 
Paço Municipal “Prefeito Edu Queiroz Neves”, aos 11 dias do mês de julho
de 2016.
 
 
 

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ - TITA

Prefeito Municipal
 
PUBLICADO E REGISTRADO na Secretaria Municipal de Administração na
data supra.
 
 
 

DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Administração
Publicado por:

Andréia Aparecida Freitas
Código Identificador: rABdCsrr

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N.º 078, DE 11 DE JULHO DE 2016.

“Extingue direitos que menciona e dá outras providencias”.
 
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA, Prefeito Municipal de Paranaíba,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e,
 
CONSIDERANDO  que  a  Candidata  MARIANA  LEAL  DE  SOUZA,  teve
parecer contrário da Procuradoria Jurídica,
 
 
D E C R E T A:
 
 
Art. 1º.       Fica extinto o direito de tomar posse, da Candidata MARIANA
LEAL DE SOUZA, aprovada pelo Edital n.º 01/2016 do Concurso Público de
Provas e Títulos de 2015 e convocada por meio do Edital nº 003/2016, que
teve parecer contrário da Procuradoria Jurídica do Município e que fora
este acolhido pelo Prefeito Municipal em decisão final.
 
Art.  2º.        Este Decreto entra em vigor  nesta  data,  revogadas as
disposições em contrário.
 
 
Paço Municipal “Prefeito Edu Queiroz Neves”, aos 11 dias do mês de julho
de 2016.
 



Paranaíba-MS, 15/07/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 202

4

 
 

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ - TITA

Prefeito Municipal
 
PUBLICADO E REGISTRADO na Secretaria Municipal de Administração na
data supra.
 
 
 

DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Administração
Publicado por:

Andréia Aparecida Freitas
Código Identificador: 63wOxiQO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N.º 079, DE 13 DE JULHO DE 2016.

 
 
“Extingue direitos que menciona e dá outras providencias”.
 
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA, Prefeito Municipal de Paranaíba,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e,
 
               CONSIDERANDO que os Candidatos relacionados no ANEXO
ÚNICO, parte integrante do presente decreto, não compareceram na data
prevista no Edital nº 003/2016, no Departamento de Recursos Humanos,
para apresentação de documentos;
 
 
D E C R E T A:
 
 
Art. 1º.                Fica extinto o direito de tomar posse, dos Candidatos
aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos de 2015 e convocados
através  do Edital  nº  003/2016,  relacionados  no ANEXO ÚNICO,  parte
integrante  do  presente  decreto,  que  não  compareceram  no  prazo
estabelecido para posse, conforme Decreto nº 015/2016.
 
Art. 2º.                Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.
 
 
Paço Municipal “Prefeito Edu Queiroz Neves”, aos 13 dias do mês de julho
de 2016.
 
 
 

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ - TITA

Prefeito Municipal
 
PUBLICADO E REGISTRADO na Secretaria Municipal de Administração na
data supra.
 
 
 

DENISE CAMARGO BENITEZ DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Administração
 
 
 
 
ANEXO ÚNICO
(Decreto n.º 079, de 13 de julho de 2016)
 
 
 

 
CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO
Auditor Fiscal de Tributos Juliano Ferreira Tsujiguchi 1º
Professor de Ensino Fundamental I (1º a 5º ano) Edivana Aparecida Barbosa 4º

 
 
 
 
 
Paranaíba(MS), 13 de julho de 2016.
 
 
 
 
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ – TITA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Andréia Aparecida Freitas

Código Identificador: am4OX9mQ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL N.º 008/2016

CONCURSO  PÚBLICO  PARA  PROVIMENTO  DE  CARGOS  DO
QUADRO PERMANENTE DE SERVIDORES DE PARANAÍBA, CARGO
DE AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA –  AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAIBA, DIOGO ROBALINHO DE
QUEIROZ-  TITA,  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  no  uso  de  suas
atribuições legais, torna público, o resultado da Prova Escritas Objetivas do
Concurso Público, para provimento de cargos do quadro permanente de
servidores,  cargo  de  AGENTE  DE  SAÚDE  PÚBLICA  –  AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, em cumprimento a ordem judicial, proferida
nos Autos: 0800835-08.2011.8.12.0018, conforme a seguir.
 

DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA1.
OBJETIVA:

1.1.  O Resultado  das  Provas  Escritas  Objetiva  encontram-se  no  Anexo
Único deste Edital.
 
 
 
 
 
PARANAÍBA/MS, 13 DE JULHO DE 2016.
 
 
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ-TITA
Prefeito Municipal
 
 
ANEXO ÚNICO ao EDITAL N.º 008/2016
 
RESULTADO PROVA OBJETIVA
 
LEGENDA:
LP: LÍNGUA PORTUGUESA
CE: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
AP.: APROVADO
AUS.: AUSENTE
REP.: REPROVADO
 
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
      
N.INSC. NOME DO CANDIDATO LP CE NOTA  
204075 ADALTO CUSTODIO DE SOUZA - - - AUS.
198352 ADRIANA APARECIDA BATISTA DA SILVA - - - AUS.
201048 ANA PAULA BARBOSA DE OLIVEIRA 15,00 47,50 62,50 AP.
196838 ANAIANE ALVES LAMBLEM 15,00 35,00 50,00 AP.
197853 ANDREA DE FATIMA DUTRA MAIA 10,00 32,50 42,50 REP.
195912 ANTONIO JOSE DA SILVA 2,50 37,50 40,00 REP.
196834 ARIANE ALVES LAMBLEM 10,00 47,50 57,50 AP.
203952 BEATRIZ DIAS JACOB GARCIA 10,00 25,00 35,00 REP.
198633 BRUNA LOPES SOUZA 22,50 37,50 60,00 AP.
199740 CARLA CALASSIO DA PURIFICAÇAO - - - AUS.



Paranaíba-MS, 15/07/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 202

5

196919 CLAUDEMIR FERREIRA DE CARVALHO JÚNIOR 20,00 37,50 57,50 AP.
196231 CRISTIANE APARECIDA VIEIRA MARTINS 15,00 42,50 57,50 AP.
195748 DANIELA GOMES DE PADUA - - - AUS.
204085 DAYANE KARLA TOSTA RODRIGUES 10,00 22,50 32,50 REP.
200042 DEIVID JERONIMO ALVES DE FREITAS 15,00 22,50 37,50 REP.
203999 ELIANE CRISTINA CAVALCANTE DA SILVA 7,50 30,00 37,50 REP.
197230 FATIMA DOS SANTOS COIMBRA 12,50 50,00 62,50 AP.
198849 GIZIANA MATIAS BARBOSA FREITAS 10,00 27,50 37,50 REP.
196492 IANE MENDES MACHADO 20,00 25,00 45,00 REP.
196521 JARDEL AUGUSTO TABARELLI MOREIRA 10,00 47,50 57,50 AP.
197118 KATIA ALVES DA SILVA 15,00 37,50 52,50 AP.
197375 LUCELENE ARANTES DE FREITAS 7,50 45,00 52,50 AP.
201107 LUCIANA ALMEIDA NEVES 10,00 42,50 52,50 AP.
199569 LURDES LUCINDA MALDONADO 7,50 30,00 37,50 REP.
196638 LÚZILLA TORRES SOUTO GONÇALVES 17,50 37,50 55,00 AP.
196845 MARIA DE FATIMA RAMOS SANTOS - - - AUS.
196536 MARIANE DA GLORIA RUFINO VASCONCELOS - - - AUS.
199997 MARY BORGES BENTO 10,00 25,00 35,00 REP.
200264 ROSA CRISTINA PEREIRA SILVA 12,50 47,50 60,00 AP.
196348 ROSELI LEAL RIBEIRO 5,00 40,00 45,00 REP.
196078 ROSIMEIRE APARECIDA DE JESUS 12,50 55,00 67,50 AP.
202188 SIBERIA PEREIRA DE CARVALHO 10,00 30,00 40,00 REP.
200397 SILVANA APARECIDA TOSQUE DE OLIVEIRA 15,00 47,50 62,50 AP.
201150 SIMONE CRISTINA MACHADO 17,50 45,00 62,50 AP.
196480 SIMONE DE LARA RESSUDE 10,00 42,50 52,50 AP.
196362 SONIA PESSOA GONÇALVES VIANA 12,50 40,00 52,50 AP.
202824 TATIANA CLEIA DE BRITO 7,50 42,50 50,00 AP.
195802 VANIA HELOISA CUNHA 22,50 47,50 70,00 AP.
      
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
      
N.INSC. NOME DO CANDIDATO LP CE NOTA  
199843 ADRIANA PINHEIROMALAGUTE 12,50 35,00 47,50 REP.
195832 ALESSANDRA SOARES MACHADO 12,50 32,50 45,00 REP.
196924 ALINE RAMOS DE FREITAS SANTANA VAZ 17,50 45,00 62,50 AP.
204077 AMANDA DA SILVA EVANGELISTA 22,50 42,50 65,00 AP.
198890 ANDREIA ALVES MACEDO 15,00 35,00 50,00 AP.
198676 ANGELA MARIA BATISTA DA SILVA 12,50 27,50 40,00 REP.
201243 BARBARA DA SILVA PIMENTA - - - AUS.
197771 CLAUDIA APARECIDA MARTINS PAULA 15,00 42,50 57,50 AP.
195750 DULCINÉA PEREIRA DE ARAÚJO 5,00 50,00 55,00 AP.
200739 GRACIELY ALVES DOS SANTOS 25,00 45,00 70,00 AP.
196307 HILDA BERNARDES DA SILVA - - - AUS.
197384 LUCIA APARECIDA DE FREITAS 15,00 27,50 42,50 REP.
196533 LUCIMAR FERREIRA SANTOS SOUZA 10,00 40,00 50,00 AP.
196085 LUCINEIDE MARIA SILVA DE VASCONCELOS 10,00 47,50 57,50 AP.
204067 MARIA INEZ MOREIRA - - - AUS.
195801 MARIA JOCELINI PRUDENCIO DA SILVA 10,00 35,00 45,00 REP.
196280 NILZA DE FATIMA APARECIDA FRANCO PASCOA 20,00 47,50 67,50 AP.
196303 QUELEN REGINA DA SILVA 2,50 45,00 47,50 REP.
195915 RAFAEL NUNES ROSA 5,00 42,50 47,50 REP.
195881 RAQUEL NUNES ROSA 20,00 50,00 70,00 AP.
204076 REGIANE DE OLIVEIRA NETO 20,00 47,50 67,50 AP.
198236 SELMA APARECIDA DE FREITAS DA SILVA 5,00 42,50 47,50 REP.
201802 SILVANIA DE ALMEIDA SILVA 10,00 37,50 47,50 REP.
199354 SILVIA CHAGAS CANDIDO 10,00 27,50 37,50 REP.
202895 SUELI APARECIDA BATISTA DE OLIVEIRA 17,50 32,50 50,00 AP.
198369 TUAINY INACIO DE SOUZA 17,50 32,50 50,00 AP.
196411 VAINA PINHEIRO MALAGUTI 15,00 40,00 55,00 AP.
196484 VALÉRIA FERNANDA PAIXÃO* 17,50 45,00 62,50 AP.
      
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI COELHO
      
N.INSC. NOME DO CANDIDATO LP CE NOTA  
196538 ADRIANA CRISTINA DE FREITAS SOUZA 10,00 32,50 42,50 REP.
199366 ANDREIA MARQUES DOS SANTOS THEODORO 15,00 52,50 67,50 AP.
197155 ANDREIA SANTA DE OLIVEIRA 17,50 47,50 65,00 AP.
197235 CLEUZA EURIDES RICARDO 15,00 35,00 50,00 AP.
195993 ELIENE VIEIRA BORGES DA SILVA - - - AUS.
204069 JÉSSICA MARIA VILLA ROSA SILVA 22,50 42,50 65,00 AP.
197176 KATIA CARVALHO GUIMARAES 17,50 40,00 57,50 AP.
198322 LECIENE PEREIRA DE FREITAS 22,50 37,50 60,00 AP.
204082 LUZIANO DA SILVA MENEZES 12,50 50,00 62,50 AP.
195672 MAGDA LOPES RODRIGUES 12,50 27,50 40,00 REP.
203435 MIRIANSLEY DA SILVA GOMES 7,50 37,50 45,00 REP.
198172 NEUZIRA APARECIDA FERREIRA DA SILVA COUTO 7,50 47,50 55,00 AP.
203253 ONERCIDES FILOMENA CALASSA - - - AUS.
196751 PAULO SERGIO GONÇALVES SANTANA - - - AUS.
199556 REGINA ALVES DE OLIVEIRA 7,50 32,50 40,00 REP.
196752 RUBIENE COSTA DOS SANTOS 17,50 40,00 57,50 AP.
201018 SUELLEN PEREIRA DE SOUZA GARCIA 2,50 35,00 37,50 REP.
195886 TIAGO GALDINO BORGES DA SILVA 17,50 40,00 57,50 AP.
195623 VALESKA SOUZA MARIANO 7,50 45,00 52,50 AP.
198627 VIULAINE DE OLIVEIRA DA SILVA 20,00 50,00 70,00 AP.
      
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA
      
N.INSC. NOME DO CANDIDATO LP CE NOTA  
197156 ADRIANA FERREIRA DE FREITAS 2,50 35,00 37,50 REP.
199866 ALEX POSTERLI GUILHERME PALMA 15,00 42,50 57,50 AP.
197623 ANA GLORIA DE OLIVEIRA BARROS RODRIGUES 12,50 55,00 67,50 AP.
197011 ANDERSON JESUS SANTOS E SANTOS - - - AUS.
198179 CLEIRE APARECIDA VIEIRA MARTINS 12,50 47,50 60,00 AP.
196273 EDMILSON VILA ROSA 12,50 40,00 52,50 AP.
203689 ELIAMAR ALVES NETO CARDOSO 20,00 45,00 65,00 AP.
202668 ELISANGELA CRISTINA BARBOSA 2,50 42,50 45,00 REP.
200192 EVERTON ELIAS BORETTI 7,50 30,00 37,50 REP.
197280 FABRICIA POSTERLI CAVALCANTE 27,50 42,50 70,00 AP.
198348 FÁTIMA  APARECIDA  DOS SANTOS  SILVA - - - AUS.
201216 GEILA CANDIDA DA SILVA 12,50 37,50 50,00 AP.
201046 ILDA ESTER DE CAMARGO SILVA 15,00 35,00 50,00 AP.
200039 JOKASTA MEDEIROS ARAÚJO 12,50 40,00 52,50 AP.
195677 JOSÉ CARLOS GARCIA DE SOUZA 15,00 35,00 50,00 AP.
200225 LARA RIBEIRO SILVA 12,50 32,50 45,00 REP.
195804 MIRIELY APARECIDA SOUZA DUARTE - - - AUS.
196147 NATÁLIA DA SILVA LEONEL 15,00 50,00 65,00 AP.
199833 RICARDO ANTONIO DE FREITAS MATSUSHITA 15,00 22,50 37,50 REP.
197555 RONITO FERREIRA FREITAS 7,50 37,50 45,00 REP.
198024 ROSIMEIRE DOS SANTOS PINHEIRO 15,00 45,00 60,00 AP.

195791 SILVANA APARECIDA GARCIA 17,50 40,00 57,50 AP.
196987 UELITON JOSE BORGES DE FREITAS - - - AUS.
      
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
      
N.INSC. NOME DO CANDIDATO LP CE NOTA  
195984 ALINE CRISTINE STELLATO DA SILVA 20,00 42,50 62,50 AP.
195843 ANA LIGIA CANTON DE FREITAS 15,00 40,00 55,00 AP.
204068 ANGELA MARIA DA GLORIA 10,00 32,50 42,50 REP.
203461 ARIENE DOS SANTOS BARBOSA 10,00 30,00 40,00 REP.
196135 BRUNNA ROBERTA DA SILVA BUENO DO PRADO 12,50 37,50 50,00 AP.
200079 CARLA DE OLIVEIRA VALIM 17,50 50,00 67,50 AP.
195908 CARLA LUIZA DE JESUS OLIVEIRA DA SILVA 20,00 32,50 52,50 AP.
195644 DAIANE FLORIANO 10,00 42,50 52,50 AP.
200336 DAIANE LIMA DE FREITAS 15,00 40,00 55,00 AP.
195846 DIVINO JERSON DE FREITAS 10,00 20,00 30,00 REP.
195971 DORINA MARTINS LIMA 17,50 32,50 50,00 AP.
196132 EDINEI MIRANDA DE OLIVEIRA 10,00 30,00 40,00 REP.
204081 ELÂINE SILVA RIBEIRO DE SOUZA 15,00 32,50 47,50 REP.
201343 ELISANGELA APARECIDA MELO SILVA - - - AUS.
203134 ELIZANGELA JOSE DE SOUZA 10,00 47,50 57,50 AP.
197775 EVA APARECIDA DA SILVA SOUZA 12,50 50,00 62,50 AP.
197173 FABIANA APARECIDA VILELA 12,50 32,50 45,00 REP.
203541 FERNANDA CRISTINA RODRIGUES FERREIRA 12,50 45,00 57,50 AP.
200857 FRANCIELLY MENDES DA SILVA MARTINELI 17,50 40,00 57,50 AP.
204072 GREIBY CRISTINA DA SILVA SOUZA 20,00 47,50 67,50 AP.
197201 JOANA DARC SOUZA PEREIRA LYRA 17,50 40,00 57,50 AP.
195854 JULIANA ALVES DE MATTOS 12,50 42,50 55,00 AP.
198095 KELLY MALHEIROS ALVES DE QUEIROZ MARCONSIN 20,00 42,50 62,50 AP.
201568 LETÍCIA CHAVES GARCIA 10,00 42,50 52,50 AP.
196396 LEUDA LIMA VILELA FREITAS 2,50 40,00 42,50 REP.
195714 LIDIANE ALVES DE FREITAS - - - AUS.
199583 LILIANA GARCIA MACHADO FAÇA 17,50 42,50 60,00 AP.
197615 LUCIA DA SILVA 12,50 45,00 57,50 AP.
196363 LUCIANE APARECIDA VIANA FERREIRA 12,50 45,00 57,50 AP.
195987 LUCIMEIRE MARTINS RODRIGUES 12,50 22,50 35,00 REP.
196543 LUCIVANE  LUIZA BALDISSERA DA SILVA 15,00 42,50 57,50 AP.
195972 MANOEL JOSE NUNES JUNIOR 17,50 40,00 57,50 AP.
197363 MARCIA SOCORRO RIBEIRO ALVES 20,00 50,00 70,00 AP.
199732 MARIA APARECIDA ARAUJO LIRA - - - AUS.
195662 MARIA DE FATIMA DUARTE 17,50 50,00 67,50 AP.
204070 MARIA LUCIA EVANGELISTA 5,00 30,00 35,00 REP.
195937 MAYARA CAROLINE DE JESUS OLIVEIRA 10,00 10,00 20,00 REP.
196447 OCIENE APARECIDA DE MENEZES 10,00 40,00 50,00 AP.
197169 PATRICIA TOLENTINO DOS SANTOS 20,00 42,50 62,50 AP.
204071 PAULO ROBERTO FERREIRA 12,50 30,00 42,50 REP.
195785 REGIANE FERREIRA DE FREITAS - - - AUS.
201642 RENATA K.DE FREITAS KAWAKITA FERREIRA 17,50 42,50 60,00 AP.
201043 ROBERTO BUENO DO PRADO JUNIOR - - - AUS.
197133 ROMILDA TEREZINHA BERNARDES 17,50 27,50 45,00 REP.
197618 ROSELI ADÃO 5,00 47,50 52,50 AP.
196188 ROSILENE APARECIDA NOVAES FERREIRA 17,50 42,50 60,00 AP.
195733 SAMUEL VILELA TOLEDO 10,00 35,00 45,00 REP.
200281 SIMONE VILELA DE JESUS 20,00 40,00 60,00 AP.
198822 VANESSA TOLENTINO DOS SANTOS - - - AUS.
      
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
      
N.INSC. NOME DO CANDIDATO LP CE NOTA  
197463 ADIVÂNIA ROSÁRIA ELIAS DA SILVA 5,00 42,50 47,50 REP.
195864 ANDREA CRISTINA GAVIOLI ANDO 20,00 32,50 52,50 AP.
196106 ANDREIA BORGES PORFIRIO 20,00 35,00 55,00 AP.
195700 ANDREIA CAETANO DE MOURA 10,00 32,50 42,50 REP.
199505 ANDREIA SUELY DA SILVA 12,50 30,00 42,50 REP.
197947 ARIADNE ARAUJO DA SILVA GUIMENEZ 10,00 42,50 52,50 AP.
199906 CAMILA SOARES MIRANDA 17,50 37,50 55,00 AP.
196256 CARLA ELAINE MARTINS DE SOUSA 12,50 45,00 57,50 AP.
199736 CLAUDINÉIA SOARES 12,50 30,00 42,50 REP.
198403 CLEIDE CRISTINA GARCIA SILVA 10,00 27,50 37,50 REP.
196797 DANIELA APARECIDA DA SILVA SALES - - - AUS.
199170 DEBORA FERNANDES DE SOUZA - - - AUS.
198668 DIEGO FRANCIS ALVES DA SILVA - - - AUS.
204074 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA COSTA CAÇULA 12,50 37,50 50,00 AP.
196276 ELAINE RODRIGUES DO CARMO 15,00 40,00 55,00 AP.
196516 FATIMA EURIPEDES OVIEDO SILVA 12,50 30,00 42,50 REP.
195862 JOANA DARQUE PRUDENCIO 12,50 50,00 62,50 AP.
196065 JUCELIA DIAS LEITE 2,50 37,50 40,00 REP.
197752 KARLA MÁRCIA DA SILVA 15,00 47,50 62,50 AP.
199684 KATIUSCIA REGINA DE OLIVEIRA 15,00 32,50 47,50 REP.
198028 LILIANE PEREIRA DE FREITAS CUNHA 12,50 32,50 45,00 REP.
196030 LUCIMAR CARVALHO GUIMARÃES 7,50 45,00 52,50 AP.
197875 LUIZ CARLOS GUIMARÃES DIAS 17,50 40,00 57,50 AP.
196489 LUIZA VIEIRA DA SILVA 15,00 37,50 52,50 AP.
199058 MARCIA CRISTINA CECATO 7,50 32,50 40,00 REP.
199870 MARIA APARECIDA SOARES MIRANDA DE JESUS 17,50 35,00 52,50 AP.
203664 MONIQUE APARECIDA DA SILVA LOPES 20,00 32,50 52,50 AP.
198333 NATÁLIA ALVES BARBOZA 12,50 32,50 45,00 REP.
201696 OTTAIR ROSA DE MORAIS - - - AUS.
200196 RAFAEL CIRILO CARVALHO DA SILVA 15,00 47,50 62,50 AP.
202072 ROGÉRIO LIMA ROCHA 25,00 55,00 80,00 AP.
196195 SANDRA FERNANDES SOUZA 17,50 45,00 62,50 AP.
196087 SIRLEI MARTINS DE FREITAS OLIVEIRA 7,50 45,00 52,50 AP.
199480 SOLANGE DE SOUTO 15,00 40,00 55,00 AP.
200230 SUSELI MARIA RIBEIRO 7,50 32,50 40,00 REP.
204087 TATIANA ALVES DE ALMEIDA 20,00 32,50 52,50 AP.
197786 TATIELE RODRIGUES DE OLIVEIRA 15,00 47,50 62,50 AP.
204073 TATIELI MOREIRA SILVA 15,00 37,50 52,50 AP.
199243 VALDELECI MARIA MENDONCA DA SILVA 22,50 37,50 60,00 AP.
195689 VALDINEI JOSE DE MENEZES 15,00 35,00 50,00 AP.
      
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - U.S. F - DONA HILDA DA SILVA OLIVEIRA
      
N.INSC. NOME DO CANDIDATO LP CE NOTA  
195684 ANGELA MARIA SOUZA DA SILVA 15,00 52,50 67,50 AP.
201533 BETHÂNIA ALVES DE MEDEIROS 10,00 32,50 42,50 REP.
196792 DANIELI CARDOSO CARRON DE PAULA 17,50 42,50 60,00 AP.
199558 EDILAINE GONÇALVES DE SOUSA 10,00 37,50 47,50 REP.
196493 EDUARDO CARLOS LADEIRA 15,00 32,50 47,50 REP.
196261 FRANCIELI APARECIDA NUNES DE SOUZA - - - AUS.



Paranaíba-MS, 15/07/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 202

6

199145 JULIEIRE ANDREZA PASCOALOTO 17,50 47,50 65,00 AP.
199620 MAGNA GONÇALVES LEMES 10,00 37,50 47,50 REP.
196892 MEIRIANE SILVA DE OLIVEIRA 17,50 45,00 62,50 AP.
198976 MYRIAN TEREZINHA VIEIRA DE SOUZA - - - AUS.
204078 NARAIANE BRUNO DE FREITAS 22,50 32,50 55,00 AP.
199155 PATRICIA DIAS MALDONADO 12,50 42,50 55,00 AP.
      
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - E.S. F - RAIMULÂNDIA
      
N.INSC. NOME DO CANDIDATO LP CE NOTA  
204079 MIRIAN DE SOUZA SANTOS 10,00 45,00 55,00 AP.
      
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - E.S. F - SÃO JOÃO DO APORÉ
      
N.INSC. NOME DO CANDIDATO LP CE NOTA  
198658 CINTIANE RODRIGUES DA SILVA LIRA 12,50 37,50 50,00 AP.
195726 SILVÂNIA APARECIDA PONCIANO 10,00 52,50 62,50 AP.
      
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - E.S. F - ALTO TAMANDARÉ
      
N.INSC. NOME DO CANDIDATO LP CE NOTA  
196264 LUCIMAR BATISTA DE SOUZA RAPOSO 12,50 47,50 60,00 AP.
      
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - E.S. F - ALTO SANTANA
      
N.INSC. NOME DO CANDIDATO LP CE NOTA  
200189 LÚCIO ANTÔNIO DE FREITAS 20,00 55,00 75,00 AP.
204080 MARLUCIA FREITAS SILVA 10,00 35,00 45,00 REP.
195985 TÂNIA MARA DE FREITAS 27,50 47,50 75,00 AP.
      
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - E.S. F - ASSENTAMENTO SERRA
      
N.INSC. NOME DO CANDIDATO LP CE NOTA  
199466 MARCELINA APARECIDA RAMOS SOARES 15,00 37,50 52,50 AP.
197490 MARCIA MENESES DE MOURA 10,00 35,00 45,00 REP.
197076 RITA DE CASSIA MALAGUTI ALVES 12,50 27,50 40,00 REP.

 
* Candidata inscrita como portadora de necessidades especiais.
 

Publicado por:
Andréia Aparecida Freitas

Código Identificador: Hj5Tl4LB

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2016 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 237/2016

O  MUNICÍPIO  DE  PARANAÍBA  –  MS ,  por  intermédio  do(a)
PREGOEIRO(A),  o(a) senhor(a)  CLAUDILENE OLIVEIRA DE SOUZA,
designado pela  PORTARIA Nº 489/2015,  DE 7 DE DEZEMBRO DE
2015, torna público que no dia 29 DE JULHO DE 2016, ÀS 8:00 (OITO)
HORAS,  na  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍBA,  situada  na
AVENIDA JUCA PINHÉ, Nº 333, JD. STª MÔNICA, PARANAÍBA-MS,
realizará o processo licitatório na modalidade PREGÃO, do tipo “MENOR
PREÇO POR ITEM”,  que  será  regido  pela  Lei  Federal  nº  10.520/02,
Decreto 3.555/00 e pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93.
 
OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  fornecimento  de
cestas básicas de alimentos, para serem distribuídas às pessoas carentes
do Município, atendidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social.
 
O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis aos interessados no
endereço acima especificado.
 
Paranaíba-MS, 14 de julho de 2016.
 
CLAUDILENE OLIVEIRA DE SOUZA
PREGOEIRO(A)

Publicado por:
Raimunda Fernandes da Silva

Código Identificador: xhHGFuN2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL N.º 007/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DE SERVIDORES DE PARANAÍBA, CARGO DE AGENTE
DE SAÚDE PÚBLICA – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAIBA, DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ- TITA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais, torna público, o Gabarito Definitivo da Prova Escritas Objetivas do Concurso Público, para provimento de cargos do quadro permanente de
servidores, cargo de AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, em cumprimento a ordem judicial, proferida nos Autos:
0800835-08.2011.8.12.0018, conforme a seguir.
 

DO GABARITO DEFINITIVO:1.

1.1. O Gabarito Definitivo das Provas Escritas Objetivas encontra-se no Anexo I;
1.2. O resultado dos recursos encontra-se no Anexo II deste Edital.
 
 
 
 
 
PARANAÍBA/MS, 13 DE JULHO DE 2016.
 
 
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ-TITA
Prefeito Municipal
 
 
ANEXO I AO EDITAL N.º 007/2016
 
GABARITO DEFINITIVO
 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
1.D 2.B 3.C 4.A 5.D 6.B 7.C 8.D 9.A 10.C
11.A 12.B 13.D 14.C 15.A 16.B 17.B 18.D 19.B 20.C
21.B 22.D 23.B 24.B 25.A 26.B 27.B 28.D 29.B 30.D
31.C 32.B 33.D 34.B 35.A 36.C 37.D 38.A 39.A 40.D
 
 
 
ANEXO II AO EDITAL N.º 007/2016
 



Paranaíba-MS, 15/07/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 202

7

RESULTADO DOS RECURSOS
Nº INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO IMPROCEDENTES

CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - U.S. F - DANIEL MARTINS FERREIRA 

196533 LUCIMAR FERREIRA SANTOS SOUZA 6, 8, 11, 16
   
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
196348 ROSELI LEAL RIBEIRO 6, 8, 11, 16
   
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
197463 ADIVÂNIA ROSÁRIA ELIAS DA SILVA 6, 8, 11, 16
195864 ANDREA CRISTINA GAVIOLI ANDO 6, 8, 11, 16
 

Publicado por:
Andréia Aparecida Freitas

Código Identificador: t4x3hXu9

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL N.º 009/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DE SERVIDORES DE PARANAÍBA, CARGO DE AGENTE
DE SAÚDE PÚBLICA – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAIBA, DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ- TITA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais, torna público, a convocação para a Prova de Títulos do Concurso Público, para provimento de cargos do quadro permanente de servidores, cargo
de  AGENTE  DE  SAÚDE  PÚBLICA  –  AGENTE  COMUNITÁRIO  DE  SAÚDE,  em  cumprimento  a  ordem  judicial,  proferida  nos  Autos:
0800835-08.2011.8.12.0018, conforme a seguir.
 

DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS:1.
A Convocação para a Prova de Títulos encontra-se no Anexo único deste Edital.1.

 

DOS CRITÉRIOS DA AVALIAÇÃO:1.
Para a Prova de Títulos foram convocados todos os candidatos, aprovados na Prova Escrita1.
Objetiva.
A Prova de Títulos será de caráter classificatório.2.
A entrega dos Títulos será realizada na Prefeitura Municipal de Paranaíba/MS,3.
Localizada na Av. Juca Pinhé, Nº 333 - Jardim Santa Mônica, podendo o candidato
comparecer entre às 8h ás 11h ou 13h ás 17h do dia 01 de agosto de 2016
Os candidatos convocados para fazer a entrega dos títulos, deverão entregar os documentos4.
comprobatórios de titulação através de fotocópias autenticadas em cartório ou de cópia
acompanhada do original para conferência pelo servidor responsável, em data e local
divulgada no anexo único deste edital.
O candidato deverá comparecer ao local de realização da Prova de Títulos, identificando-se5.
com a apresentação do original de um dos seguintes documentos de identidade: Registro
Geral de Identidade, ou Carteira de Identidade Militar, ou Carteira Nacional de Habilitação
(com foto), ou Carteira de Identidade Profissional emitida pelo órgão competente, ou Carteira
de Trabalho e Previdência Social.

Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização da prova,1.
documento de identidade original, por motivo de perda ou furto, deverá substituí-lo por
documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial com, no máximo, 30
(trinta) dias da expedição, sendo, nessa ocasião submetida à identificação especial, em
formulário próprio, para coleta de dados, assinatura e impressão digital.

Não será admitido no local da Prova de Títulos, o candidato que se apresentar após o horário6.
oficial de Mato Grosso do Sul, estabelecido para a entrega dos documentos de titulação.
Será sumariamente eliminado do Concurso o candidato que se utilizar de meios ilícitos para a7.
execução da Prova de Títulos; perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos,



Paranaíba-MS, 15/07/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 202

8

incorrendo em comportamento indevido ou descortês para com qualquer dos responsáveis,
seus auxiliares ou autoridades; ou após a prova, for constatado, por meio de perícia, ter-se
utilizado de processos ilícitos na realização da mesma.
A Comissão de Concurso Público reserva-se o direito de, a qualquer momento, mandar colher8.
a impressão digital para análise por especialistas em identificação, de qualquer candidato cuja
documentação suscitar dúvidas.
Não haverá 2ª (segunda) chamada para a Prova de Títulos.9.
Receberá nota zero o candidato que não entregar os títulos na forma, no prazo e no local10.
estipulados no edital de convocação para a Prova de Títulos.
Não serão aceitos títulos encaminhados via postal, via fax ou via correio eletrônico.11.
 Na impossibilidade de comparecimento do candidato, serão aceitos os títulos entregues por12.
terceiros, mediante a apresentação de documento de identidade original do procurador e de
procuração com firma reconhecida em cartório.

Somente será aceita uma procuração por candidato.1.
Serão de inteira responsabilidade do candidato às informações prestadas por seu2.
procurador no ato da entrega dos títulos, bem como a entrega dos títulos na data
prevista no edital de convocação para a Prova de Títulos, arcando o candidato com as
consequências de eventuais erros de seu representante.
Os documentos com certificação digital terão sua autenticidade confirmada no site da3.
instituição que os forneceram, de acordo com as informações contidas nesses
documentos.

 Fica reservado à Comissão de Avaliação da Prova de Títulos o direito de exigir, a seu critério,13.
a apresentação dos documentos originais para conferência.
Para efeito de avaliação, todas as atividades previstas dos títulos deverão estar concluídas.14.
 Somente serão consideradas as atividades concluídas até a data de início das15.
inscrições originárias deste Concurso, ou seja, as realizadas até 12/11/2010.
Os títulos serão aferidos pela Comissão de Avaliação da Prova de Títulos, observados os16.
critérios e o valor correspondente em pontos explicitados nos quadros abaixo:

AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA – AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE.1.

Itens Títulos Pontuação
Unitária Máxima

01 Formação Profissional:

 Diploma ou certificado de nível superior, quando não for pré-requisito para o
cargo a que concorrer. 20,0 20,0

 Diploma ou certificado de Pós-Graduação em área a fim do cargo, quando não for
pré-requisito para o cargo, com carga horária mínima de 360 horas/aula. 30,0 30,0

02 Eventos de Capacitação:   

 Outros cursos não enquadrados acima, na área afim do cargo a que concorra,
com carga horária mínima de 20 horas, realizados nos últimos 3 anos. 10,0 50,0

TOTAL 100,0

Não serão computados documentos que não consignem, de forma expressa e precisa, as1.
informações necessárias à sua avaliação, assim como aqueles cujas cópias estiverem ilegíveis,
mesmo que parcialmente.
São consideradas informações necessárias nos documentos: a) Carga Horária; b) Período do curso;2.
c) Nome da Instituição com timbre ou carimbo impresso; d) Assinatura do responsável pela
instituição, com identificação e/ou carimbo; e) conteúdo programático.
Não serão computados certificados de estágio, monitoria, bolsa de estudos, serviço voluntário, curso3.
preparatório para concursos, visita técnica ou viagem cultural. Também não serão consideradas as
participações em eventos como ministrante, colaborador/organizador, autor ou instrutor.
Para efeito de pontuação, cada título será considerado uma única vez.4.
Cada título será avaliado de acordo com a carga horária expressa, não sendo permitida a soma de5.
carga horária de mais de um título para o mesmo item.
Não serão considerados os certificados cuja carga horária seja incompatível com o período de6.



Paranaíba-MS, 15/07/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 202

9

realização da atividade.
Não serão consideradas as disciplinas cursadas isoladamente nos cursos de graduação ou pós-7.
graduação.
Para efeito de pontuação, cada título será considerado uma única vez.8.
Quando da apresentação dos títulos, o candidato receberá documento comprobatório do número de9.
documentos entregues, com a assinatura do candidato e da pessoa designada pela Presidência da
Comissão.
Todo documento, expedido em língua estrangeira, somente será considerado quando traduzido para10.
a Língua Portuguesa, por tradutor público.
Os documentos de conclusão de curso de graduação ou pós-graduação, expedidos em língua11.
estrangeira, deverão estar revalidados por Instituição de Ensino Superior no Brasil, conforme Art.
48 da Lei nº 9394/96, de Diretrizes e Bases da Educação Nacional.
A Comissão de Avaliação da Prova de Títulos não analisará documentos que não expressem com12.
clareza o objetivo do evento, associado ao cargo/função.
A apresentação de documento que não coadune com a verdade, implicará na eliminação do13.
candidato, mediante publicação em edital.
A apresentação de documento com rasuras ou alterações em qualquer informação, se comprovadas,14.
será caracterizado fraude e implicará na eliminação do candidato, mediante publicação em edital.
Os títulos, após sua entrega, não poderão ser substituídos ou devolvidos e não será permitido15.
acrescentar outros títulos aos já entregues.
 A nota da Prova de Títulos será a soma dos pontos obtidos com a titulação apresentada.16.
 O resultado do total dos pontos obtidos na Prova de Títulos será divulgado através de edital17.
específico que será publicado no Diário Oficial do Município – Imprensa Oficial, no endereço
eletrônico da Prefeitura: www.paranaiba.ms.gov.br, disponibilizado no Mural da Prefeitura
Municipal de Paranaíba/MS e no endereço eletrônico www.fapec.org/concurso e, facultativamente,
em outros órgãos da imprensa.

 
 
 
 
 
PARANAÍBA/MS, 13 DE JULHO DE 2016.
 
 
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ-TITA
Prefeito Municipal
 
 
ANEXO ÚNICO ao EDITAL N.º 009/2016
 
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS
 
LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍBA
ENDEREÇO: AV. JUCA PINHÉ, Nº 333 - JARDIM SANTA MÔNICA.     
CIDADE: PARANÍBA/MS  
   
DATAS/HORÁRIO: 01/08/2016  HORÁRIO: 08H ÀS 11H
                                01/08/2016  HORÁRIO: 13H ÀS 17H
   
N.INSC NOME CARGO
199866 ALEX POSTERLI GUILHERME PALMA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA
195984 ALINE CRISTINE STELLATO DA SILVA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
196924 ALINE RAMOS DE FREITAS SANTANA VAZ ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
204077 AMANDA DA SILVA EVANGELISTA ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
197623 ANA GLORIA DE OLIVEIRA BARROS RODRIGUES ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA
195843 ANA LIGIA CANTON DE FREITAS ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
201048 ANA PAULA BARBOSA DE OLIVEIRA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
196838 ANAIANE ALVES LAMBLEM ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
195864 ANDREA CRISTINA GAVIOLI ANDO ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
198890 ANDREIA ALVES MACEDO ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA

http://www.paranaiba.ms.gov.br
http://www.fapec.org/concurso


Paranaíba-MS, 15/07/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 202

10

196106 ANDREIA BORGES PORFIRIO ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
199366 ANDREIA MARQUES DOS SANTOS THEODORO ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI COELHO
197155 ANDREIA SANTA DE OLIVEIRA ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI COELHO
195684 ANGELA MARIA SOUZA DA SILVA ACS - U.S. F - DONA HILDA DA SILVA OLIVEIRA
197947 ARIADNE ARAUJO DA SILVA GUIMENEZ ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
196834 ARIANE ALVES LAMBLEM ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
198633 BRUNA LOPES SOUZA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
196135 BRUNNA ROBERTA DA SILVA BUENO DO PRADO ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
199906 CAMILA SOARES MIRANDA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
200079 CARLA DE OLIVEIRA VALIM ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
196256 CARLA ELAINE MARTINS DE SOUSA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
195908 CARLA LUIZA DE JESUS OLIVEIRA DA SILVA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
198658 CINTIANE RODRIGUES DA SILVA LIRA ACS - E.S. F - SÃO JOÃO DO APORÉ
196919 CLAUDEMIR FERREIRA DE CARVALHO JÚNIOR ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
197771 CLAUDIA APARECIDA MARTINS PAULA ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
198179 CLEIRE APARECIDA VIEIRA MARTINS ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA
197235 CLEUZA EURIDES RICARDO ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI COELHO
196231 CRISTIANE APARECIDA VIEIRA MARTINS ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
195644 DAIANE FLORIANO ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
200336 DAIANE LIMA DE FREITAS ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
196792 DANIELI CARDOSO CARRON DE PAULA ACS - U.S. F - DONA HILDA DA SILVA OLIVEIRA
195971 DORINA MARTINS LIMA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
195750 DULCINÉA PEREIRA DE ARAÚJO ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
196273 EDMILSON VILA ROSA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA
204074 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA COSTA CAÇULA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
196276 ELAINE RODRIGUES DO CARMO ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
203689 ELIAMAR ALVES NETO CARDOSO ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA
203134 ELIZANGELA JOSE DE SOUZA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
197775 EVA APARECIDA DA SILVA SOUZA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
197280 FABRICIA POSTERLI CAVALCANTE ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA
197230 FATIMA DOS SANTOS COIMBRA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
203541 FERNANDA CRISTINA RODRIGUES FERREIRA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
200857 FRANCIELLY MENDES DA SILVA MARTINELI ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
201216 GEILA CANDIDA DA SILVA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA
200739 GRACIELY ALVES DOS SANTOS ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
204072 GREIBY CRISTINA DA SILVA SOUZA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
201046 ILDA ESTER DE CAMARGO SILVA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA
196521 JARDEL AUGUSTO TABARELLI MOREIRA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
204069 JÉSSICA MARIA VILLA ROSA SILVA ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI COELHO
197201 JOANA DARC SOUZA PEREIRA LYRA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
195862 JOANA DARQUE PRUDENCIO ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
200039 JOKASTA MEDEIROS ARAÚJO ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA
195677 JOSÉ CARLOS GARCIA DE SOUZA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA
195854 JULIANA ALVES DE MATTOS ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
199145 JULIEIRE ANDREZA PASCOALOTO ACS - U.S. F - DONA HILDA DA SILVA OLIVEIRA
197752 KARLA MÁRCIA DA SILVA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
197118 KATIA ALVES DA SILVA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
197176 KATIA CARVALHO GUIMARAES ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI COELHO
198095 KELLY MALHEIROS ALVES DE QUEIROZ MARCONSIN ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
198322 LECIENE PEREIRA DE FREITAS ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI COELHO
201568 LETÍCIA CHAVES GARCIA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
199583 LILIANA GARCIA MACHADO FAÇA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
197375 LUCELENE ARANTES DE FREITAS ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
197615 LUCIA DA SILVA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
201107 LUCIANA ALMEIDA NEVES ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
196363 LUCIANE APARECIDA VIANA FERREIRA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
196264 LUCIMAR BATISTA DE SOUZA RAPOSO ACS - E.S. F - ALTO TAMANDARÉ
196030 LUCIMAR CARVALHO GUIMARÃES ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
196533 LUCIMAR FERREIRA SANTOS SOUZA ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
196085 LUCINEIDE MARIA SILVA DE VASCONCELOS ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
200189 LÚCIO ANTÔNIO DE FREITAS ACS - E.S. F - ALTO SANTANA
196543 LUCIVANE  LUIZA BALDISSERA DA SILVA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
197875 LUIZ CARLOS GUIMARÃES DIAS ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
196489 LUIZA VIEIRA DA SILVA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
204082 LUZIANO DA SILVA MENEZES ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI COELHO
196638 LÚZILLA TORRES SOUTO GONÇALVES ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
195972 MANOEL JOSE NUNES JUNIOR ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
199466 MARCELINA APARECIDA RAMOS SOARES ACS - E.S. F - ASSENTAMENTO SERRA
197363 MARCIA SOCORRO RIBEIRO ALVES ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
199870 MARIA APARECIDA SOARES MIRANDA DE JESUS ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
195662 MARIA DE FATIMA DUARTE ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA



Paranaíba-MS, 15/07/2016 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 2 - Nº 202

11

196892 MEIRIANE SILVA DE OLIVEIRA ACS - U.S. F - DONA HILDA DA SILVA OLIVEIRA
204079 MIRIAN DE SOUZA SANTOS ACS - E.S. F - RAIMULÂNDIA
203664 MONIQUE APARECIDA DA SILVA LOPES ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
204078 NARAIANE BRUNO DE FREITAS ACS - U.S. F - DONA HILDA DA SILVA OLIVEIRA
196147 NATÁLIA DA SILVA LEONEL ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA
198172 NEUZIRA APARECIDA FERREIRA DA SILVA COUTO ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI COELHO
196280 NILZA DE FATIMA APARECIDA FRANCO PASCOA ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
196447 OCIENE APARECIDA DE MENEZES ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
199155 PATRICIA DIAS MALDONADO ACS - U.S. F - DONA HILDA DA SILVA OLIVEIRA
197169 PATRICIA TOLENTINO DOS SANTOS ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
200196 RAFAEL CIRILO CARVALHO DA SILVA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
195881 RAQUEL NUNES ROSA ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
204076 REGIANE DE OLIVEIRA NETO ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
201642 RENATA K.DE FREITAS KAWAKITA FERREIRA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
202072 ROGÉRIO LIMA ROCHA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
200264 ROSA CRISTINA PEREIRA SILVA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
197618 ROSELI ADÃO ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
196188 ROSILENE APARECIDA NOVAES FERREIRA ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
196078 ROSIMEIRE APARECIDA DE JESUS ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
198024 ROSIMEIRE DOS SANTOS PINHEIRO ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA
196752 RUBIENE COSTA DOS SANTOS ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI COELHO
196195 SANDRA FERNANDES SOUZA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
195791 SILVANA APARECIDA GARCIA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA SANT’ANA
200397 SILVANA APARECIDA TOSQUE DE OLIVEIRA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
195726 SILVÂNIA APARECIDA PONCIANO ACS - E.S. F - SÃO JOÃO DO APORÉ
201150 SIMONE CRISTINA MACHADO ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
196480 SIMONE DE LARA RESSUDE ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
200281 SIMONE VILELA DE JESUS ACS - U.S. F - SANTA LÚCIA
196087 SIRLEI MARTINS DE FREITAS OLIVEIRA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
199480 SOLANGE DE SOUTO ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
196362 SONIA PESSOA GONÇALVES VIANA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
202895 SUELI APARECIDA BATISTA DE OLIVEIRA ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
195985 TÂNIA MARA DE FREITAS ACS - E.S. F - ALTO SANTANA
204087 TATIANA ALVES DE ALMEIDA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
202824 TATIANA CLEIA DE BRITO ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
197786 TATIELE RODRIGUES DE OLIVEIRA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
204073 TATIELI MOREIRA SILVA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
195886 TIAGO GALDINO BORGES DA SILVA ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI COELHO
198369 TUAINY INACIO DE SOUZA ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
196411 VAINA PINHEIRO MALAGUTI ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
199243 VALDELECI MARIA MENDONCA DA SILVA ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
195689 VALDINEI JOSE DE MENEZES ACS - U.S. F - SANTO ANTÔNIO
196484 VALÉRIA FERNANDA PAIXÃO ACS - U.S. F  - DANIEL MARTINS FERREIRA
195623 VALESKA SOUZA MARIANO ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI COELHO
195802 VANIA HELOISA CUNHA ACS - U.S. F - NOSSA SENHORA DE LOURDES
198627 VIULAINE DE OLIVEIRA DA SILVA ACS - U.S. F - DRA. ANNA LYGIA MANCINI COELHO
 

Publicado por:
Andréia Aparecida Freitas

Código Identificador: QHfAhptb


